Après avoir comparé les deux Henri avec l'assemblée nationale, mettons maintenant l'évêque d'Autun en parallèle avec ses collègues, et pour ne pas trop Nous appesantir sur les détails, envisageons seulement la constitution même qu'il a juré d'observer sans restriction, cela suffira pour faire sentir combien sa croyance diffère de celle des autres évêques. Ceux-ci marchant sans reproche dans la loi du Seigneur, ont conservé le dogme et la doctrine de leurs prédécesseurs avec un courage héroïque; ils sont restés fermement attachés à la chaire de S. Pierre; exerçant et soutenant leurs droits avec intrépidité, s'opposant de tout leur pouvoir aux innovations, ils ont attendu constamment Notre réponse,

57

facile judicabimus de diversa ejusdem, et ceterorum episcoporum credendi ratione. Hi quidem immaculate ambulantes in lege Domini magnam praetulerunt animi constantiam in servando dogmate, doctrinaque suorum praedecessorum, inhaerendo primae Petri cathedrae, in suis exercendis, tuendisque juribus, in adversando novitatibus, in nostrum expectando responsum, unde, quid agendum sibi esset, agnoscerent: una eorum omnium vox fuit, una confessio, sicut una fides est, unaque traditio, et disciplina. His exemplis, ac episcoporum rationibus, obstupescimus, cum videamus Augustodunensem commotum non fuisse. Simili comparatione ante nos usus erat episcopus Meldensis Bossuetius apud vos celeberrimus, et non suspectus auctor¹¹²⁾ inter duos, Thomam Cantuariensem unum, et Thomam Cranmerum alterum, quam hic inserendam ducimus, ut qui haec legent, quam haec nostrae similis sit animadvertant. "S. Thomas Cantuariensis regibus iniquis restitit; Thomas Cranmerus ipsis suam conscientiam prostituit, illorumque pravis affectibus adulatus est. Ille actus in exilium, bonis suis spoliatus, persecutionem passus tam in suis, quam in propria persona, et omnibus modis afflictus, dicendae veritatis, ut illam credebat, gloriosam emit libertatem, vita, ejusque commoditatibus fortiter contemptis. Hic, ut suo principi place-ret, vitam omnem suam in turpi dissimulatione exegit, et in agendo suae fidei contraire non destitit. Unus usque ad sanguinem pugnavit, ut minima ecclesiae iura assereret, et dum illius defendit praerogativas, tam eas quas ipsi Jesus Christus suo sanguine acquisiverat, quam eas, quae ipsi a piis regibus concessae fuerant, ipsa sanctae civitatis exteriora tuitus est. Alter terrae regibus maxime intimum illius depositum tradidit, praedicationem nempe, cultum, sacramenta, claves, auctoritatem, censuras, ipsamque fidem; denique nihil est, quod sub jugum non mittatur, omnique potestate ecclesiastica regali throno semel mancipata, ecclesiae nulla, nisi quantum saeculo placuerit, vis permanet. Prior denique, semper intrepidus et quamdiu vixit, semper pius, majorem adhuc intrepiditatem ac pietatem morti proximus exhibuit. Posterior semper pusillanimis ac semper pavidus, sed magis adhuc, cum mors instaret, fuit; et sexagesimum secundum aetatis annum agens, propter residuam miserae vitae partem, fidem suam et conscientiam abiecit. Idcirco ejus nomen apud homines odio habetur, ipsique ejus gregales non habent unde illum excusent, nisi adhibitis quibusdam contortis, ingeniosisque ratiunculis, quibus facta opponuntur; sed gloria S. Thomae Cantuariensis tamdiu quam ipsa ecclesia permanebit; et virtutes ejus, quas Gallia et Anglia quasi certatim reveritae sunt, nunquam e memoria excident." Ita Bossuetius.